-

INDICAÇÃO

Troca  de  refletores  da  quadra  de  Esportes
localizada na frente da base da Polícia Militar
do Distrito Nossa Senhora da Guia.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Troca de refletores da quadra de Esporte localizada na frente da base da Polícia Militar do
Distrito Nossa Senhora da Guia.

JUSTIFICATIVA

            A presente indicação tem como objetivo atender à demanda dos moradores do Distrito Nossa
Senhora da Guia, em especial daqueles que utilizam a quadra de esportes localizada em frente à base
da  Polícia  Militar.  Atualmente,  a  quadra  encontra-se  com  diversos  refletores  danificados  ou
inoperantes, comprometendo diretamente o uso do espaço durante o período noturno.
         A ausência de iluminação adequada inviabiliza a prática de atividades esportivas e de lazer no
final  do  dia,  afetando  crianças,  adolescentes  e  adultos  que  utilizam  o  local  como  espaço  de
convivência, integração social e promoção da saúde. Destaca-se ainda que na quadra é desenvolvido o
Projeto Social “Vôlei Kids”, cuja continuidade e efetividade também são prejudicadas pela falta de
iluminação. Além disso, a escuridão contribui para a sensação de insegurança na região, afastando
freqüentadores e favorecendo o uso inadequado do espaço público.
        Diante disso, a substituição dos refletores apresenta-se como uma medida simples, porém de
grande relevância social, pois proporciona mais segurança, incentiva a prática esportiva e garante a
realização de projetos sociais como o “Vôlei Kids”. Essa ação contribuirá significativamente para a
melhoria da qualidade de vida da comunidade e para a valorização dos espaços públicos. A solicitação
reflete o compromisso com as necessidades da população local e responde a um anseio coletivo por
melhorias na infraestrutura do Distrito da Guia.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360036003500300034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 7 de julho de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360036003500300034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-07T15:09:49-0400